



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF: 11.822.995/0001-92

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017/FMS

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 007/2017/FMS

Aos três (06) dias do mês de março de dois mil e dezessete (2017), às dezesseis horas, na sala de licitações, da Prefeitura Municipal de Sapucaia, neste ato denominada CONTRATANTE, com sede à Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará, representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. **NELCIMAR MORAIS BUENO** brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº 215.741-8 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº 282.042.042.-72, residente e domiciliado a Rua Sucupira, nº 42, Novo Horizonte, Sapucaia, Estado do Pará, doravante denominado Órgão Gerenciador resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** dos produtos, abaixo relacionados, vencedores do Pregão Presencial SRP Nº 007/2017/FMS, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para a Contratação de Empresa(s) para **FORNECER MATERIAIS DE CONSUMO (GENEROS ALIMENTICIOS E DE LIMPEZA)**, destinados à Secretaria de Saúde do Município de Sapucaia - Pará, que serão usados para suprir as necessidades das Unidades de Saúde deste Município durante o exercício 2017, observado as disposições contidas nas Leis Nº 8.666/93 e suas alterações, Decretos 3.931/2001 e 5450/2005, Edital do Pregão Presencial **Nº 007/2017/PMS** e Processo Administrativo **Nº 008/2017/PMS**.

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste Poder Executivo Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado, a seguir relacionados, objetivando o compromisso de FORNECER MATERIAIS DE CONSUMO (GENEROS ALIMENTICIOS E DE LIMPEZA), destinados às Secretaria de Saúde do Município de Sapucaia - Pará.

LUCIMAR DAMACENO FERREIRA – ME, estabelecida à Av. José Augusto Marinho, nº. 0345, Centro, Sapucaia - Pará, inscrita no CNPJ nº. 01.142.809/0001-10, foi à vencedora dos Lotes: nº 1, com o valor de R\$ 72.226,70 (setenta e dois mil, duzentos e vinte seis reais e setenta centavos), nº 2, com o valor de R\$ 112.736,50 (cento e doze mil, setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), e



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF: 11.822.995/0001-92

o nº 3 , com o valor de R\$ 4.500,00 (quatro mi e quinhentos reais), perfazendo o valor total de R\$ 189.463,20 (cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte centavos).

Representante Legal: LUCIMAR DAMACENO FERREIRA, residente à Rua Dália, nº 65, Centro, Sapucaia – Pará, portadora da carteira de identidade nº 1943367 SSP/PA e do CPF: nº 333.905.842-34.

LOTE 01 – GENEROS ALIMENTICIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UND.	VAL. UNIT.	VAL. TOT.
01	ACHOCOLATADO400 Gr.	400	UND	7,39	2.956,00
02	AÇÚCAR CONTENDO PCT COM 2 KG	1.350	PCT	5,99	8.086,50
03	ALHO TIPO 01	180	KG	20,99	3.778,20
04	ARROZ TIPO 01 PAC. C/ 5 KG 6x1	100	FD	84,96	8.496,00
05	AZEITONA 100 Gr	70	UND	4,49	314,30
06	BISCOITO ÁGUA E SAL 400 G	500	PCT	5,25	2.625,00
07	BISCOITO DE DOCE	200	PCT	4,49	898,00
08	CAFÉ MOÍDO DE 1ª QUAL. 20 PCT DE 205GR	10	FD	106,80	1.068,00
09	CALDO DE GALINHA CAIXA COM 24 UNID.	50	CX	10,80	540,00
10	CANJICA	200	PCT	1,39	278,00
11	CEBOLA	200	KG	2,49	498,00
12	CHÁ CANELA	100	UND	2,49	249,00
13	CHÁ CRAVO	100	UND	2,49	249,00
14	CHÁ ERVA CIDREIRA	100	UND	1,99	199,00
15	COCO RALADO 100 Gr	200	UND	2,97	594,00
16	COLHER DESCARTAVEL	500	PCT	2,99	1.495,00
17	COLORAL EMBALAGEM DE 100 GR.	80	UND	1,25	100,00
18	CREME DE LEITE “LATA”	100	UND	3,99	399,00
19	ESTRATO DE TOMATE / 190 GR	1.200	UND	1,35	1.620,00
20	FARINHA DE MANDIOCA	200	KG	4,59	918,00
21	FARINHA DE MILHO	100	KG	1,99	199,00
22	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO	200	KG	3,35	670,00
23	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO	200	KG	3,49	698,00
24	FEIJÃO FARDO COM 30 PCT DE 1KG	50	FD	164,70	8.235,00
25	FERMENTO PARA BOLO DE 100 G	80	UND	2,10	168,00
26	GARFOS DESCARTAVEL	500	PCT	2,99	1.495,00
27	GELATINA	100	UND	0,89	89,00
28	LEITE CONDENSADO	150	UND	3,99	598,50
29	LEITE DE COCO	200	UND	4,49	898,00
30	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM DE 1L	600	UND	3,99	2.394,00
31	LEITE NINHO	200	LT	14,77	2.954,00
32	MACARRÃO 500 GR – ESPAGUETE	300	PCT	2,20	660,00
33	MACARRÃO PARAFUSO	300	PCT	2,00	600,00
34	MARGARINA EM EMBALAGEM DE 500 Gr	300	UND	3,79	1.137,00
35	MILHARINA	300	UND	1,35	405,00
36	MILHO VERDE	200	UND	1,49	298,00
37	ÓLEO DE SOJA 1 L, EMBALAGEM PET	1.200	UND	4,39	5.268,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF: 11.822.995/0001-92)

38	OVOS	200	DZ	4,20	840,00
39	PALMITO 470 Gr	70	UND	14,59	1.021,30
40	PAPEL TOALHA	300	PCT	3,49	1.047,00
41	PIPOCA	150	PCT	2,99	448,50
42	PRATO DESCARTAVEL	500	PCT	1,49	745,00
43	SAL IODADO EMBALAGEM DE 1 KG	100	KG	0,80	80,00
44	SAZON	200	UND	2,99	598,00
45	SUCO 12 UNIDADES DE 240Gr	200	PCT	23,40	4.680,00
46	TEMPERADO COMPLETO	80	KG	7,99	639,20
VALOR TOTAL DO LOTE 1					72.226,70

LOTE 2 – MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND.	VAL. UNIT.	VAL. TOT.
01	ÁGUA SANITÁRIA 01 LT	1.500	UN	1,79	2.685,00
02	ÁLCOOL – 96° 1L	2.000	FC	5,99	11.980,00
03	BALDE DE PLÁSTICO 12 LITROS	100	UN	7,49	749,00
04	CERA LÍQUIDA 800 ML	200	UN	2,99	598,00
05	CESTO PARA LIXO DE 10 LITROS	20	UN	2,99	59,80
06	CESTO PARA LIXO DE 50 LITROS	50	UN	22,99	1.149,50
07	COPOS DESCARTÁVEIS 200 ML	2.000	PC	3,69	7.380,00
08	COTONETE	300	CX	2,19	657,00
09	DESINFETANTE 02 LTS	3.600	UN	3,79	13.644,00
10	DESODORIZADOR DE AR, 400 ML	250	UN	9,99	2.497,50
11	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML	1.000	UN	1,89	1.890,00
12	ESPONJA DE AÇO	200	UN	3,89	778,00
13	FLANELAS COR ALARANJADA	600	UN	1,81	1.086,00
14	LÃ DE AÇO	100	FD	16,94	1.694,00
15	LIMPA ALUMÍNIO	600	FC	1,85	1.110,00
16	LIMPA CERÂMICA 1L	300	UN	3,99	1.197,00
17	LIMPA PEDRA 2L	200	FC	6,49	1.298,00
18	PANO P/ CHÃO	1.200	UN	2,99	3.588,00
19	PAPEL HIGIÊNICO ODORIZADO 4X4	20.000	UN	1,60	32.000,00
20	PAPEL TOALHA	800	UN	3,49	2.792,00
21	PREGADOR DE ROUPAS	200	PCT	1,61	322,00
22	RODOS DE PLÁSTICO TAMANHO MÉDIO C/ CABO	180	UN	7,99	1.438,20
23	SABÃO EM BARRA CONTENDO 5 UN.	300	PCT	4,49	1.347,00
24	SABÃO EM PÓ CONTENDO DE 500 Gr	500	UN	3,45	1.725,00
25	SABONETES	1.000	UN	1,29	1.290,00
26	SACO DE LIXO – 100 LITROS	4.000	PCT	1,99	7.960,00
27	SACO DE LIXO – 30 LITROS	1.200	PCT	2,49	2.988,00
28	SACO DE LIXO – 50 LITROS	1.160	PCT	2,49	2.888,00
29	VASSOURA DE PELO COM CABO	200	UN	9,99	1.998,00
30	VASSOURAS DE PALHA	50	UN	5,99	299,50
31	VASSOURAS DE PELO	100	UN	9,99	999,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF: 11.822.995/0001-92

32	VASSOURINHA P/ LOUÇA BANHEIRO	100	UN	6,49	649,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2					112.736,50

LOTE 3 – GÁS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND.	VAL. UNIT.	VAL. TOT.
01	BOTIJÃO GLP 13 KG	60	UN	75,00	4.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3					4.500,00
TOTAL GERAL					189.463,20

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com a compra material de consumo, registrado será formalizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA – PMS mediante assinatura de Termo de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial SRP nº 007/2017/FMS.

2.1 - O compromisso de execução da compra só estará caracterizado mediante Termo de Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Presencial SRP nº 007/2017/FMS.

2.2 – O vendedor registrado fica obrigado a atender todas as solicitações de execução dos produtos a serem vendidos durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA – PMS adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e as indicações dos prestadores de serviços detentores da Ata serão publicados na forma da lei.

4 – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS: Os preços registrados não poderão ser revistos, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA efetuar o pagamento do valor registrado em ata.

5 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

5.1 – O vendedor registrado terá os seus registros cancelados quando:

5.1.1 – descumprirem as condições da Ata de Registro de Preços;

5.1.2 – não assinar o Termo de Contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF: 11.822.995/0001-92

5.1.3 - houver razões de interesse público.

5.2 – O prestador de serviço registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preços na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovados.

6 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias**, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada por interesse da administração, nos termos da legislação pertinente.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente ata será divulgada nos termos definidos na LLC.

8 – DO FORO: As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Comarca de Xinguara/PA, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e o FORNECEDOR REGISTRADO, na pessoa do seu representante legal, que vai assinada em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Sapucaia (PA), 06 de Março de 2017.

NELCIMAR MORAIS BUENO
Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro
Portaria nº 020/2017

LUCIMAR DAMACENO FERREIRA
LUCIMAR DAMACENO FERREIRA – ME
LICITANTE